第 1 回「緊急地震速報の本運用開始に係る検討会」議事概要

１．日 時  平成 17 年 11 月 17 日 14:00～16:15

２．場 所  気象庁講堂

３．出席者

委員等：廣井座長、阿部、今井（代理 関）、牛島（代理 内田）、内

山（代理 赤坂）、小嶋、谷原、福和、細渕、上総、服巻、金

谷（代理 藤田）、渡邊、三谷、宮本、千葉、岩田、加藤の各

委員

気象庁：櫻井地震火山部長、羽鳥企画課長、西出管理課長、鉢嶺地震津

波監視課長 他

４．主な議題

（１）検討会運営要綱の確認

（２）検討スケジュール

（３）緊急地震速報の概要

（４）緊急地震速報の本運用に向けての基本方針

５．議事概要

○ 検討会の運営要綱案について資料１、2 により説明がなされ、原案のと

おり了承された。

○ 廣井座長から、座長代理として阿部委員が指名された。

○ 検討スケジュール案について、資料 3 により説明がなされ、原案のとお

り了承された。

○ 緊急地震速報の特徴と限界、精度の評価、試験運用における活用方策の

検討状況について、資料４～６により説明がなされ、その後質疑応答がな

された。

○ 緊急地震速報の本運用に向けた基本方針について、資料 7 の事務局案に

より説明がなされ、質疑応答、意見交換が行われた。委員から出された意

見を踏まえ、引き続き次回検討会において検討を行うこととされた。

○ 一般利用者向けの論点について、資料 8 を用いて、次回検討会以降ご議

論をしていただく旨の説明がなされた。